A REG-SA e a REG-SB são válvulas de regulagem
manual angulares e retas, que funcionam como
válvulas de corte normais em posição fechada.
As válvulas estão disponíveis em duas versões
diferentes, REG-SA e REG-SB, projetadas para
�ns de regulagem em linhas de líquido e
expansão.
As válvulas são projetadas para atender aos

© Danfoss | Climate Solutions | 2023.02 AI189386433903pt-001301 | 22
Classi�cação
Como pedir
A tabela abaixo é utilizada para identi�car a válvula necessária.
Observe que os códigos de tipo servem somente para identi�car as válvulas, algumas das quais podem não fazer
parte da gama de produtos padrão. Para obter mais informações entre em contato com a Danfoss do Brasil Ind. e
Com. Ltda.
Tabela 11: Códigos de tipo
Tipo de válvula REG Válvula de regulagem operada manualmente
Tamanho nominal
em mm
(tamanho da válvu-
la medido no
diâmetro da con-
exão)
Tipos de conexão disponíveis
A D G SOC FPT
10 DN 10 x x x
15 DN 15 x x x x x
20 DN 20 x x x x x
22 DN 22
25 DN 25 x x x x x
32 DN 32 x x x x x
40 DN 40 x x x x
50 DN 50 x x x x
65 DN 65 x x
Conexões
A
Conexões por solda: ANSI B 36.10 tabela 80, 15 - 40 (½ - 1½ pol.)
Conexões por solda: ANSI B 36.10 tabela 40, 50 - 65 (2 - 2½ pol.)
D Conexões por solda: EN 10220
G Conexões por solda: GOST (8734-75 e 8732-78)
SOC Solda de encaixe ANSI B 16.11
FPT Rosca de tubulação interior NPT ANSI/ASME B1.20.1
Encaixe da válvula
ANG �uxo angular
STR Fluxo reto
Cone A
Tamanho: Área de �uxo [mm2]
DN 10 3,02
DN 15 36,5
DN 20 36,5
DN 25 178
DN 32 178
DN 40 178
Cone B
Tamanho: Área de �uxo [mm2]
DN 10 16
DN 15 115
DN 20 115
DN 25 531
DN 32 531
DN 40 531
DN 50 822
DN 65 1978
Tabela 12: Combinação disponível entre tamanho da válvula, tipo de cone e conexão da válvula
Tam‐
anho
DN 10
(⅜")
DN 15
(½")
DN 20
(¾")
DN 22
(⅞")
DN 25
(1")
DN 32
(1¼")
DN 40
(1½")
DN 50